<sup>1263</sup> *dans la marge gauche* : liturgie : vin et eau mis dans le calice avec les cuilliers.

<sup>1264</sup> *dans la marge gauche* : chappe d'or vendue par les chanoines de St Front.

les vicaires advenir chanoynes créés en la dite eglise de mgr St Front qui se auroit bien delegue nostre saint payre le pape et les dits vicaires supplians seroient grandement tenus à prier Dieu pour la tres noble seigneurie ... linhée<sup>1265</sup> de mondit sgr et pour tous son bon conseil, *en papier non signé, mais escrit vers la fin du XV<sup>e</sup> siecle.*

---

***Exécution des lettres patentes du roi Philippe de Valois, en faveur du comte de Périgord Roger-Bernard, contre les maire et consuls et le chapitre de St Front de Périgueux, pour faire jouir le comte des droits et revenus que le roi lui avoit assignées à Périgueux pour le droit de commun, etc. (1342)***

***In dossier E 826 aux AD 64 (à vérifier).***

<sup>1266</sup> *Par un eschange fait entre Philippe de Valois et le comte de Perigord, le roy luy avoit fait assigner par l'evêque de Beauvais, appelé ici de Biauvars, pour la terre de Bergerac cédée par le comte, plusieurs fonds et entre autres le droit de commun que le roy levoit sur les habitans de la ville de Perigueux et de Lisle, et en aucuns autres luctz (locis). Cette assignation faite, les maire et consuls des 2 villes, et surtout ceux de Periguex dont il s'agit dans cet acte en avoient appelé au roy allegans leur privilege de ne pouvoir estre separés de la couronne<sup>1267</sup>, et que le comte de Perigord n'y avoit jamais eu aucun droit. Sur cette appellation, le roy Philippe de Valois adresse des lettres de commission à Pierre Combes (de Combis), son juge de Bergerac pour qu'il ait à citer les dits maire et consuls, opposans, aux requetes de son hostel au moys de Pasques prochain venant, là où nous serons lors, ordonne<sup>1268</sup>, etc. Ces lettres son datées de Monsel lès le Pont Sainte Maissance, le XVIII mars l'an de grace M CCC XL et un (en français).*

*Les habitans de Perigueux avoient allegué que les lettres (ci-dessus) impétrées par le comte de Perigord etoient subreptices, ... attendu leur acte d'appel, et attentis periculis statu et negotiis dictae villae quae est in fronteriis guerrae Vasconiae situata, cujus habitatores et burgenses de die in diem capiuntur per inimicos et rebelles dicti domini nostri regis et in manus dictorum inimicorum traduntur, et quod dictus comes nunquam habuerat possessionem realem dicti communis ymo gentes dicti domini nostri regis hoc anno levaverant id commune et emolumenta ejusdem et quod de novo nonn recedendo ab aliis appellationibus suis, sed in eis persistendo ipsae partes ...terum de praemissis omnibus appellabant, et dictam regiam majestatem petendo appellationes, sepe et sepius ac semel et pluries, per dictum commissarium cum instrumentis sibi dari. En consequence des lettres du roy, P. de Combis commissaire ordonne que les habitans sans avoir egard à l'appellation, payeront à l'avenir au comte les droits de commun et qu'ils luy obeissent, prout olim dicto domino nostro regi et ejus thesaurariis et gentibus aliis ejusdem satisfacere, parere et obedire consueverant, et les adjourne à comparution devant les requete de l'hostel ... Acta fuerunt haec die XI<sup>a</sup> aprilis, an. 1342, in capitulo Fratrum Minorum Petrag. ... testibus dominis Aymerico de Laguti<sup>1269</sup>, Guillelmo Barriera militibus etc. (de Helie de Papassel, avec sa grille ou paraphe, en parchemin).*